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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современное развитие общественных

отношений, в частности отношений международного характера, как публично-

правового, так и частноправового, обуславливает развитие семейных отношений,

осложнённых иностранным элементом, выступающих предметом регулирования

международного частного права. Также этими основаниями обусловлены личные

контакты между гражданами разных государств, заключение браков с

иностранным элементом, вопросы международного усыновления, опеки и

попечительства в международном частном праве.

Следует отметить политику Республики Таджикистан в укреплении семьи и

создании благоприятных условий для развития и защиты детей. Лидер нации,

Президент Республики Таджикистан Эмомали Рахмон отметил по этому поводу:

«Будущее общества в руках сегодняшних детей, которые, повзрослев, завтра

будут управлять обществом. Однако то, каким образом они растут, и как будут

управлять обществом, зависит от нас, взрослых. Об этом каждый из нас должен

всегда помнить. То есть мы должны подготовить детей к самостоятельной

жизни»1. Такое внимание Главы государства к проблеме защиты и охраны

интересов ребенка, как особо незащищенной и уязвимой социальной категории

общества, означает, что данная проблема является не только актуальной, но и

относится к глобальным вопросам современности.

Отметим, что за период с 2017 по 2022 годы в Республике Таджикистан было

зарегистрировано более 1008 браков между гражданами разных государств,

обусловивших увеличение семейных отношений с иностранным элементом2.

Всё указанное актуализирует вопросы защиты прав и законных интересов

детей в международном частном праве, так как одним из основных субъектов

семейных отношений выступают дети.

Участие детей в различных семейных отношениях с иностранным

элементом, а также законодательные основы различных институтов

1 Эмомали Рахмон: Дети и их здоровье превыше всего. [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

//https://tj.sputniknews.ru/politics/20150123/1014044376.html (дата обращения: 16.06.2021).
2 Данные Министерства юстиции Республики Таджикистан (Ответ на запрос № 13-13-17 от 07 июля 2022 г).
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международного частного права, в частности, таких как институт опеки и

попечительства, а также институт международного усыновления, направлены в

общем именно на регулирование частноправовых отношений с иностранным

элементом с участием детей, а в особенности – на защиту прав и интересов детей

в международном частном праве.

По мнению академика М.А. Махмудзода, в Таджикистане проблемы защиты

прав и интересов детей обретают особую актуальность, поскольку семьи в стране

преимущественно являются многодетными. Совершенствование законодательных

актов в сфере защиты интересов детей, равно как и укрепления семьи, как ячейки

современного общества, необходимо продолжить3.

Также отметим, что в современный период вопросы защиты детей обретают

особую актуальность, в частности в правоприменительной практике при

установлении и оспаривании фактов отцовства, определения дальнейшей судьбы

детей при расторжении брака, при взыскании алиментов в пользу детей, при

решении вопросов усыновления или удочерения детей – граждан Республики

Таджикистан – иностранными гражданами и усыновлении или удочерении

гражданами Таджикистана детей – граждан иностранных государств.

Вышеуказанные моменты свидетельствуют об актуальности вопросов

защиты прав детей в международном частном праве.

Необходимо отметить, что комплексное исследование вопроса защиты прав

детей в международном частном праве в Республике Таджикистан не

проводилось. Существующие научные изыскания в большинстве своем

направлены на рассмотрение некоторых аспектов данной проблематики.

Сегодня назрела необходимость научного исследования вопросов

коллизионно-правового регулирования защиты прав детей в Республике

Таджикистан. Недостаточное коллизионное регулирование вопросов защиты прав

детей обуславливает необходимость формирования теоретически обоснованной

концепции системы коллизионных привязок, направленных на защиту интересов

3 См.: Махмудов М.А. Правовые средства сохранения и укрепления семьи в Таджикистане. – Душанбе: Ирфон,

1998. – С. 78-79;
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ребенка.

В рамках исследования темы особую значимость приобретают

диссертационные работы, направленные на изучение фрагментарных частей темы

работы.

Приведенные основания указали на актуальность вопроса и выбор темы

диссертационного исследования в сфере коллизионно-правового регулирования

защиты прав детей в Республике Таджикистан.

Степень изученности научной темы. Отдельные аспекты защиты прав

детей в международном частном праве исследовались в советский период. Среди

них можно выделить комплексные научные исследования коллизионных вопросов

брака и семьи, в частности исследование, проведенное Н.В. Орловой4. В 1980 и

2020 г. в советской, а затем и в российской научной среде были предприняты

попытки исследовать отдельные аспекты защиты прав детей в рамках

диссертационных исследований5.

Вопросы защиты прав и интересов детей были предметом исследования ряда

отечественных ученых.

Одним из ценных трудов в этой сфере является монографическое

исследование проблемы защиты прав и интересов детей по семейному

законодательству Республики Таджикистан Б.Т. Худоёрзода6. Также вопросы

защиты прав детей, в том числе с иностранным элементом, затронуты в

диссертационном исследовании С.Н. Тагаевой7. Определенный интерес к

исследованию отдельных аспектов защиты прав детей в отношениях

международного характера выражен в диссертационном исследовании Х.С.

Мирсайева на тему: «Проблемы взаимоотношений родителей и детей в

4 См.: Орлова Н.В. Брак и семья в международном частном праве: монография. – М.: Международные отношения,
1966. – 253 с.
5 См.: Пантелеева И.В. Заключение брака по международному частному праву: автореф. дис. ... канд. юрид. наук. –

М., 2002. – 26 с.; Туктамышева Л.Г. Особенности коллизионно-правового регулирования брачно-семейных

отношений в международном частном праве Российской Федерации: автореф. дис. ...к анд. юрид. наук. – М., 2011.

– 22 с. и др.
6 См.: Худоёров Б.Т. Защита прав и интересов детей по семейному законодательству Республики Таджикистан. –

Душанбе: НПИ Центр, 2000. – 108 с.
7 См.: Тагаева С.Н. Теоретические проблемы семейно-правовой ответственности в Республике Таджикистан: дис.

… д-ра юрид. наук. – Душанбе, 2014. – 373 с.

7

международном частном праве»8. Проблемы защиты имущественных прав

ребенка исследованы в диссертационной работе М.С. Каландарзода9.

Кроме того, различные аспекты данной проблемы затрагивались в

таджикской правовой науке в трудах Ш.К. Гаюрзода10, М.А. Махмудзода11, Ш.М.

Менглиева12.

Исследования коллизионных проблем различных аспектов защиты прав

детей в российской и таджикской цивилистике проводились Л.П. Ануфриевой,

Н.С. Байборошей, М.М. Богуславским, И.Г. Гаффорзодой, Н.М. Имомовой, Г.К.

Дмитриевой, В.П. Звековым, С.Б. Крыловым, Л.А. Лунцем, А.Н. Макаровым,

А.Н. Мандельштамом, А.Л. Маковским, Н.В. Орловой, И.С. Перетерским, А.А.

Рубановым, О.Ю. Худяковой.

Среди специальных научных трудов, посвященных отдельным аспектам

защиты прав детей, можно выделить монографию Г.Ю. Федосеевой13.

Связь исследование с программами (проектами) и научной тематикой.

Диссертация подготовлена в рамках научно-исследовательских тем отдела

частного права Института философии, политологии и права им. А. Баховаддинова

НАНТ «Развитие частноправовых основ законодательства Республики

Таджикистан» для 2015-2019 годов и «Теория и практика правового

регулирования частных отношений в Республике Таджикистан» для 2021-2025

годов.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель исследования. В качестве цели научного исследования выступают

вопросы формирования теоретической концепции защиты прав детей на

международном уровне, поиск путей совершенствования национального и

8 См.: Мирсайев Х.С. Проблемы взаимоотношений родителей и детей в международном частном праве: дис. …

канд. юрид. наук. – Душанбе, 2014. – 196 с.
9 См.: Каландарзода М.С. Особенности защиты имущественных прав ребенка по законодательству Республики

Таджикистан: дис. … канд. юрид. наук. – Душанбе, 2020. – 174 с.
10 См.: Гаюров Ш.К. Личные информационные права граждан: проблемы гражданско-правового регулирования в
Республике Таджикистан: автореф. дис. … д-ра юрид. наук. – Душанбе, 2010. – 46 с.
11 См.: Махмудов М.А. Правовые проблемы сохранения и укрепления семьи в Республике Таджикистан: дис. ... д-

ра юрид. наук. – М., 1998. – 57 с.; Мањмудов М.А., Таѓойназаров Ш.Т., Бобољонов И., Бадалов Ш.К. Тафсири
Кодекси граждании Љумњурии Тољикистон (ќисми якум). – Душанбе: ЭР-граф, 2010. – 1000 с.
12 См.: Менглиев Ш.М. Защита имущественных прав граждан. – Душанбе: Ирфон, 1989. – 156 с.
13 См.: Федосеева Г.Ю. Брачно-семейные отношения как объект международного частного права Российской

Федерации: дис. … д-ра юрид. наук. – М., 2007. – 393 с.
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международного механизма защиты прав детей и выработка практических

рекомендаций по совершенствованию национального законодательства в данной

сфере.

Задачи исследования. Для достижения цели поставлены следующие задачи:

 определить эволюционное развитие института «защита прав детей» в

международном частном праве;

 выявить существующие предпосылки становления института «защита прав

детей» в науке международного частного права;

 установить особенности применения коллизионно-правовых норм при

регулировании международных отношений по вопросам защиты прав детей;

 определить круг международно-правовых основ защиты прав детей;

 изучить специфические черты коллизионных норм, приведенных в

семейном законодательстве, касающиеся защиты прав детей с участием

иностранных граждан;

 установить пути совершенствования правового регулирования защиты прав

детей в международном частном праве;

 рассмотреть особенности применения института опеки в международном

частном праве;

 проанализировать круг проблем при защите прав детей в алиментных

отношениях, осложненных иностранных элементом.

Объект исследования. Объектом исследования являются общественные

отношения, складывающиеся в процессе семейных правоотношений с

иностранным элементом, направленных на защиту прав детей

Предметом исследования являются положения гражданского и семейного

законодательства Республики Таджикистан; нормы двусторонних и

многосторонних международных договоров, признанных Республикой

Таджикистан; нормы законодательства иностранных государств; а также судебная

практика, направленная на защиту прав детей в международном частном праве.

Этап, место и период исследования (исторические рамки исследования).

Диссертационное исследование охватывает этапы утверждения, подготовки
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диссертации, обсуждение в отделе частного права и в учёном Совете ИФПП

НАНТ, а также на кафедре международного права юридического факультета ТНУ

и рекомендована к защите.

С целью изучения института защиты прав детей в международном частном

праве в данном диссертационном исследовании рассматриваются:

- вопросы общей характеристики коллизионно-правового регулирования

семейных отношений в сфере защиты прав детей;

- система коллизионно-правового регулирования семейных отношений по

вопросам защиты прав детей;

- международные и национально-правовые основы защиты прав детей в

Республике Таджикистан;

- проблемы правового регулирования отношений в сфере зашиты прав детей

в международном частном праве и пути их решения.

Временные рамки диссертационного исследования защиты прав детей в

международном частном праве охватывают 2012-2023 годы, а местом его

осуществления является Республика Таджикистан.

Теоретическая основа исследования. В качестве теоретической основы

диссертационного исследования выступили научные работы представителей

юридической науки Республики Таджикистан и стран СНГ, посвятивших свои

исследования различным аспектам защиты прав детей в сфере международного

частного права. Обращение диссертанта к научной модели и концепциям,

развитым в трудах учёных Республики Таджикистан и стран СНГ, вызвано

малочисленностью исследований в этой сфере, и как следствие – слабой

разработанностью теоретических аспектов темы исследования в отечественной и

постсоветской юридической науке. Также в процессе проведения исследования и

решения поставленных задач диссертант ссылается на достижения науки

гражданского, семейного и процессуального права. Теоретическую основу

произведенного исследования составили труды следующих ученых: С.С.

Алексеева, М.И. Брагинского, В.К. Бабаева, И.Х. Бободжонзода, В.В. Бутнева,

В.В. Витрянского, Ш.К. Гаюрзода, И.Г. Гаффорзода, А.М. Диноршох, Н.М.

10

Ершовой, А.В. Золотухина, Н.А. Ивановой, Н.М. Имомова, З.Х. Искандарова,

Ш.М. Исмаилова, В.Н. Кудрявцева, З. Дж. Маджидзода, Ш.М. Менглиева, М.А.

Махмудзода, В.А. Ойгензихта, Л.М. Пчелинцева, М.З. Рахимзода, Б.А. Сафарзода,

А.П. Сергеева, Р.Ш. Шарофзода, С.Н. Тагаевой, Ш.Т. Тагайназарова, Ю.К.

Толстого, О.У. Усманова, Б.Т. Худоёрзода, А.Г. Холикзода, О.М. Юнусовой и др.

Методологические основы исследования. Методологическую основу

составляет совокупность научных приемов и методов исследования вопроса

защиты прав детей в международном частном праве.

Для достижения полноты и всесторонности диссертационного исследования

использованы общенаучные и частнонаучные методы, в частности были

использованы методы анализа, синтеза, индукции, дедукции, диалектический

метод; методы частнонаучного характера: формально-юридический,

сравнительно-исторический, сравнительно-правовой, нормативно-логический

методы.

Эмпирические предпосылки. Диссертационное исследование основывается

на Конституции Республики Таджикистан; международных правовых актах,

признанных Республикой Таджикистан; Семейном кодексе Республики

Таджикистан, Гражданском кодексе Республики Таджикистан, Уголовном

кодексе Республики Таджикистан, Гражданском процессуальном кодексе

Республики Таджикистан, Законе Республики Таджикистан «Об ответственности

родителей за воспитание и обучение детей», Законе Республики Таджикистан «О

предупреждении насилия в семье», Законе Республики Таджикистан «О

государственных гарантиях равноправия мужчин и женщин и равных

возможностей их реализации», Законе Республики Таджикистан «О

государственной регистрации актов гражданского состояния», а также на иных

правовых актах, направленных на регулирование вопроса темы исследования.

Эмпирической базой исследования выступают документы и материалы

собранные из архивов судебных органов Республики Таджикистан, относящиеся к

деятельности органов записи актов гражданского состояния, материалы архивов

органов опеки и попечительства, статистические данные Государственного
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комитета по статистике. В диссертационное исследование включены обобщенные

материалы о деятельности судебных органов и отдельные примеры из нее.

Научная новизна исследования. Научная новизна заключается в том, что

диссертационное исследование являет собой комплексное исследование

теоретических и практических вопросов, касающихся защиты прав детей в

международном частном праве Республики Таджикистан.

Вопросы защиты прав детей в международном частном праве до этого не

были предметом всестороннего исследования отечественных ученых, что

указывает на своевременность и объективную необходимость их исследования.

Данная работа является не только одним из первых теоретических

исследований проблемы защиты прав детей в международном частном праве

Республики Таджикистан, но и первым исследованием данной проблемы с

позиций коллизионно-правового регулирования защиты прав детей.

Научная новизна исследования заключается в проведенном автором

комплексном анализе института опеки и попечительства, а также проблемы

защиты прав детей в алиментных отношениях, осложненных иностранным

элементом.

Положения, выносимые на защиту. Научная новизна исследования состоит

в следующих положениях, выносимых на защиту:

I. Предложения теоретического характера:

1. Обосновано отнесение вопросов защиты прав детей, осложнённых

иностранным элементом, к предмету международного частного права.

Сформулирована авторская дефиниция понятия «защита прав детей» в

международном частном праве, как представляющего собой комплекс мер

государственно-принудительного характера, направленных на признание,

восстановление и пресечение правонарушений в отношении детей в

правоотношениях с участием иностранцев и лиц без гражданства, которые

реализуются путем применения коллизионно-правового и материально-правового

методов регулирования.
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2. Автором обосновывается мнение, что защита прав субъектов

международного частного права посредством коллизионных норм есть важная

составляющая стадия коллизионного регулирования соответствующих

отношений. Также автором отмечается, что способы защиты прав субъектов

международного частного права зависят от: а) вида субъективного права,

подлежащего защите; б) применимой коллизионной нормы, и в) способов защиты,

предусмотренных в праве, подлежащем применению к отношению.

3. В работе анализируются частноправовые отношения с участием детей,

выступающие предметом правового регулирования норм международного

частного права. Обосновывается взгляд, согласно которому в указанных

отношениях в большинстве случаев присутствуют все иностранные элементы –

субъекты этих отношений – сами дети, объект и юридический факт.

4. Аргументировано, что нормы, институты и отрасли международного

частного права являются тем механизмом, посредством которого происходит

реальное воплощение, соблюдение и защита прав субъектов международного

частного права.


[…]


норму, предусмотренную в статье 174 СК Республики Таджикистан. Также

немаловажно то, что относительно трансграничных патронатных отношений

можно также применить такие гибкие коллизионные принципы, как принцип

наиболее благоприятного права.

Выводы. В завершение рассмотрения вопроса осуществления патронатного

воспитания относительно детей, оставшихся без попечения родителей, при условии

приобретения трансграничного характера указанных отношений, хотелось бы

определить свою позицию относительно необходимости и целесообразности

разработки специальных международных норм по этим вопросам.

199 См.: Статья 55 Семейного кодекса Республики Таджикистан от 13 ноября 1998 года, № 682 // Ахбори Маджлиси

Оли Республики Таджикистан. – 1998. – № 22. – Ст. 303.
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Практика показывает, что предложение новых международных нормативных

актов в рамках диссертационных исследований в сфере защиты прав человека –

дело не новое. Действительно, в настоящее время международное сотрудничество

показало свою продуктивность в плане достижения поставленных задач, в

частности, в сфере защиты прав человека. Мы считаем, что заключение

международных договоров по принципиальным вопросам и правовое обеспечение

таких договоров будет отвечать интересам всех государств-участников этих

договоров. В связи с этим считаем целесообразным также разработать нормы,

касающиеся защиты прав детей, оставшихся без попечения родителей.

Разработка и принятие международных договоров по вопросу

сотрудничества государств в вопросах патронатного воспитания детей, оставшихся

без попечения родителей, несомненно, создаст предпосылки для привлечения

внимания мирового сообщества к проблеме защиты прав детей в ситуациях, когда

отношения с детьми приобрели трансграничный характер.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В Заключении диссертационного исследования излагаются следующие

основные выводы, достигнутые автором в процессе научной работы над темой.

Проведенное исследование подтвердило предположение об отсутствии в

науке Республики Таджикистан надлежащего теоретического осмысления

вопросов защиты прав детей в международном частном праве. Ситуация

усугубляется имеющимися в законодательстве Республики Таджикистан

пробелами и противоречиями, которые затрудняют процесс правового

регулирования правоотношений родителей и детей международного характера.

[3–А]

В связи с усилением интеграционных процессов в современных условиях,

существующую регламентацию основ регулирования семейных отношений,

осложненных иностранным элементом, касающихся вопросов защиты прав детей,

можно считать недостаточной, что в итоге требует её дальнейшего

совершенствования. [2–А]

В настоящей диссертации обобщены имеющиеся доктринальные идеи и

концепции, определяющие место международных и национальных правовых

основ защиты прав детей в Республике Таджикистан, как объекта регулирования

международного частного права, а прав и интересов детей – как предмета защиты

при международном усыновлении, а также особенностей применения института

опеки в международном частном праве. [3–А]

Анализ проблем и перспектив нормативно-правового регулирования

отношений частноправового характера, направленные на защиту прав детей,

оставшихся без попечения родителей, дал возможность прийти к

нижеприведенным выводам:

1. Обосновано отнесение вопросов защиты прав детей, осложнённых

иностранным элементом, к предмету международного частного права. [1–А]

Установлено, что возникновение особой правовой категории «защита»

связано с повышением потребностей общества и растущих общественных

отношений, направленных на неприкосновенность имущественных и
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неимущественных прав, составляющих основу общества и общественных

отношений, таких как право на жизнь, здоровье членов общества, их

собственности. [7–А]

Сформулирована авторская дефиниция понятия «защита прав детей» в

международном частном праве, как представляющая собой комплекс мер

государственно-принудительного характера, направленных на признание и

восстановление, пресечение правонарушений в отношении детей в

правоотношениях с участием иностранцев и лиц без гражданства, которые

реализуются путем применения коллизионно-правового и материально-правового

методов регулирования. [7–А]

2. Доказано, что генезис признания ребенка в качестве особого субъекта

права происходил в различные исторические периоды. Отношение к ребенку

регламентировалось в особом порядке и зависело от ряда обстоятельств

физического и правового характера. В разные исторические периоды статус

ребенка влиял на регулирование отношений собственности, равноценный обмен,

личные неимущественные отношения и т. п. [4–А]

3. В целях соблюдения прав и интересов ребенка в отношениях с участием

иностранцев и лиц без гражданства, в том числе, когда несовершеннолетний

ребенок имеет гражданство другого государства, аргументируется необходимость

изменения концепции коллизионного регулирования правоотношений, связанных

с защитой прав ребенка, с жестких коллизионных принципов на гибкие: lex

voluntatis (формуле прикрепления), т.е. по принципу «наиболее тесной связи

правоотношения с определенным правом». [8–А]

4. Доказано, что международное усыновление является формой устройства

ребенка, оставшегося без попечения родителей, за пределами страны

происхождения, которая реализуется с применением материально-правового и

коллизионного методов регулирования норм национального законодательства и

положений международных договоров, в которых участвует страна, обладающая

не только частноправовой, но и публично-правовой природой. [11–А]
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5. Обосновано, что защита прав ребенка в правоотношениях с иностранным

элементом при его устройстве к опекуну или попечителю регламентируется

применением коллизионного принципа lex personalis (формуле прикрепления), что

не отражает целей защиты прав несовершеннолетнего. В связи с этим обоснована

необходимость применения кумулятивных коллизионных привязок, как к праву

государства опекуна, так и к праву государства ребенка. [10–А]

6. Исходя из значения норм семейного законодательства Республики

Таджикистан, направленных на установление прав и обязательств лиц в

алиментных отношениях относительно таких лиц, как несовершеннолетние дети,

нетрудоспособный нуждающийся супруг, бывшая жена в период беременности и

в течение трех лет со дня рождения ребенка, необходимо расценивать данную

совокупность норм в качестве сверхимперативных норм международного

частного права Республики Таджикистан. Отмеченные нормы законодательства

Республики Таджикистан следует применять в ходе регулировании алиментных

отношений, осложнённых иностранным элементом, несмотря на применяемое

иностранное право. [9–А]

7. С целью избегания формального обращения в определенной правовой

системе, не связанного с данными отношениями, необходимо дополнить жесткие

коллизионные нормы ст. 174 СК Республики Таджикистан гибкими

коллизионными нормами, более всего связанными с регулируемыми отношениями.

Предлагается дополнить норму данной статьи таким указанием, как права и

обязанности родителей и детей могут быть определены по праву того государства,

которое более благоприятно для ребенка, и с которым связаны наиболее тесные

отношения. [5–А]

8. Ввиду необходимости совершенствовать механизм защиты прав ребенка

на общение с родителями, считаем необходимым приведение в главе VII СК

Республики Таджикистан положения об обязательном судебном рассмотрении

вопроса о порядке общения ребенка с отдельно проживающим родителем,

независимо от того, было ли данное требование заявлено истцом. [4–А]
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Сделан вывод о необходимости правовой регламентации обязательного

привлечения медиатора в ходе рассмотрении вопроса о порядке общения ребенка

с родителями. [9–А]

В ходе решения вопросаа о месте жительства детей в добровольном

порядке, представляется целесообразным закрепление соответстующей формы

соглашения, в которой приводятся условия касательно порядка общения ребенка с

отдельно проживающим родителем. [4–А]
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

Проведенное научное исследование вопроса защиты прав детей в

международном частном праве дало нам возможность прийти к определенным

выводам теоретического и практического характера. Исследование вопросов

защиты прав детей в международных частноправовых отношениях может быть

использовано в правоприменительной практике в целях совершенствования

законодательства Республики Таджикистан, разработки программ обучения в

вузах страны, формирования государственных программ и концепций в сфере

защиты прав детей в международном частном праве.

Изучая нормативно-правовую базу в сфере защиты прав детей, сделан

вывод, что необходимо внедрение в законодательство изменений и дополнений.

Развитие общественных отношений показывает, что в процессе перемещений

граждан через государственную границу с целью трудоустройства, получения

образования и др. заключается большое количество браков между гражданами

разных государств, что приводит к увеличению числа рождений детей, правовое

положение которых ввиду сложных жизненных обстоятельств требует особого

отношения и соответствующего правового регулирования.

Нами проанализированы как гражданско-правовые отношения, так и

семейные отношения с иностранным элементом с участием детей и указывается

на их различия и особенности коллизионного регулирования. Так, мы исходим из

того, что в связи с особенностями указанных отношений, а также с их

разноотраслевой принадлежностью и регулированием, коллизионное

регулирование данных отношений также приобретает ряд особенностей. [1–А]

В работе нами проанализированы отдельные способы защиты прав детей в

отношениях с иностранным элементом и указывается, что данные способы

защиты зависят от многих факторов, в частности от природы отношений с

участием детей и от вида конкретного субъективного права. В частности в
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работе рассмотрены способы защиты вещных и обязательственных прав детей.

[2–А]

Таджикским государственным университетом права, бизнеса и политики на

основе материалов диссертационного исследования автора на тему: «Проблемы

защиты прав детей в международном частном праве» при ее непосредственном

участии будет разработана программа курсов «Участие иностранных граждан при

опеке и попечительстве», «Международное усыновление: теория и практика»,

«Правовое регулирование семейных отношений в международном частном праве»

для студентов-юристов.

Таким образом, предлагаем внести следующие дополнения в семейное

законодательство:

1. Закрепить в гл. VII СК Республики Таджикистан положение об

обязательном судебном рассмотрении вопросов о порядке общения ребенка с

отдельно проживающим родителем, независимо от того, было ли данное

требование заявлено истцом; [4–А]

2. Дополнить ст. 73 СК Республики Таджикистан пунктом 4 следующего

содержания: «Ограничение родительских прав допускается также в отношении

родителя, проживающего отдельно от ребенка и не принимающего участие в

его воспитании, в случаях, когда место нахождения этого родителя

неизвестно». Пункты 4, 5 и 6 этой статьи считать соответственно пунктами 5, 6

и 7; [5–А]

3. Расширить ст. 172 СК, включив в неё следующие положения:

3.1) положение о том, что выбор сторонами права в соглашении об уплате

алиментов не может затрагивать действие императивных норм государства, с

которым данные отношения реально связаны;

3.2) норму, предусматривающую применение положение об обратной силе

соглашения сторон о применимом праве. [3–А]

Теоретическая и практическая значимость диссертационного исследования

состоит в реализации нового подхода к рассмотрению вопроса защиты прав детей

в международном частном праве. Результаты исследования будут способствовать
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переосмыслению проблем и перспектив правового регулирования

частноправовых отношений, связанных с защитой прав детей, оставшихся без

попечения родителей.

Теоретические выводы, полученные в ходе диссертационного исследования,

могут быть использованы в дальнейших теоретических и практических

разработках проблем прав и интересов детей как предмета защиты при

международном усыновлении, а также в случае применения института опеки в

международном частном праве. Кроме того, результаты исследования

целесообразно использовать в правоприменительной деятельности судов, органов

опеки и попечительства Республики Таджикистан.

Материалы диссертационной работы могут быть использованы в

преподавательской деятельности при чтении учебных курсов по предметам

«Гражданское право», «Семейное право» и «Международное частное право».
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