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Диссертационное исследование С.В. Уруновой представляет собой одно
из первых комплексных диссертационных исследований в Республике
Таджикистан, посвященное проблемам защиты прав детей в международном
частном праве.

Актуальность работы обусловлена тем, что современное развитие
общественных отношений обуславливается свободой передвижения, выбора
места жительства, въезда на территорию и выезда с территории Республики
Таджикистан. В результате этого увеличиваются личные контакты между
гражданами разных государств, заключаются браки, происходит переезд на
постоянное место жительства в страну гражданства супруга, в таких браках
рождаются дети. Результатом интернационализации брачно-семейных
отношений стало то, что за период с 2017 по 2022 год в Республике
Таджикистан было зарегистрировано более 1008 браков между гражданами
разных государств, обусловившее увеличение количества выезда членов
подобных семей за пределы страны, сопровождающегося переездом детей с
родителями за рубеж и т.д.

Свободное перемещение граждан Республики Таджикистан, общение с
иностранцами независимо от их гражданства и места жительства, заключение
все большего количества браков и создание интернациональных семей
актуализируют вопросы защиты прав и законных интересов детей и в тех
случаях, когда родители живут за рубежом. В современный период вопросы
защиты детей обретают особую актуальность, в частности в прецендентах
установлении вопросах и оспаривания факта отцовства и определения
цельнейшей судьбы общих детей при разводах, взыскании сумм на содержание
ребенка с алиментоплателыцика, живущего или работающего за границей, в
случае усыновления или удочерения детей-граждан Республики Таджикистан
иностранными гражданами и усыновлении или удочерении гражданами
Таджикистана детей-граждан иностранных государств и множестве других
процессов. Исследование названных вопросов актуально не только с
теоретической, но и с практической точки зрения и является велением времени.

В этом контексте необходимо подчеркнуть политику Республики
Таджикистан в укреплении семьи и создании благоприятных условий для
развития и защиты детей. Лидер нации, Президент Республики Таджикистан1

Эмомали Рахмон отметил по этому поводу: «Будущее общества в руках
сегодняшних детей, которые, повзрослев, завтра будут управлять обществом.
Однако то, каким образом они растут и как будут управлять обществом,
зависит от нас, взрослых. Об этом каждый из нас должен всегда помнить. То
есть, мы должны подготовить детей к самостоятельной жизни». Такое
внимание Главы государства к проблеме защиты и охране интересов ребенка,
как особо незащищенной и уязвимой социальной категории общества означает,
что данная проблема является не только актуальным, но и относится к
глобальным вопросам современности. В Таджикистане проблемы защиты прав
и интересов детей обретают особую актуальность, поскольку семьи в стране
преимущественно являются многодетными. По его мнению,
совершенствование законодательных актов в сфере защиты интересов детей,
равно как и укрепления семьи, как ячейки современного общества, необходимо
продолжить.

Научная новизна работы заключается в том, что в ней впервые
предпринята попытка комплексного исследования теоретических и
практических проблем защиты прав детей в международном частном праве
Республики Таджикистан.

Отсутствие в республике научных исследований в этом направлении
показывает, что назрела объективная необходимость в изучении разных
аспектов вопроса о защите прав детей в международном частном праве.

Данная работа является не только одним из первых теоретических
исследований проблемы защиты прав детей в международном частноправовом
аспекте в Республике Таджикистан, но и первым исследованием данных
проблем с позиций коллизионно-правового регулирования частноправовых
отношений, связанных с защитой прав детей, оставшихся без попечения
родителей. Научная новизна исследования заключается также в проведенном
автором комплексном анализе института опеки и попечительства, а также
проблемы защиты прав детей в алиментных отношениях, осложненных
иностранным элементом.

В работе обосновывается актуальность темы диссертационного
исследования, уточняется степень ее разработанности, определяется объект и
предмет исследования, показывается связь работы с научными программами
(проектами) и темами, формулируются цели и задачи исследования, излагаются
теоретическая, практическая методологическая основы диссертации,
аргументируются новизна положения, выносимые на защиту.

Проведенное исследование подтвердило предположение об отсутствии в
науке Республики Таджикистан надлежащего теоретического осмысления
вопросов защиты прав детей в международном частном праве.
Ситуация усугубляется имеющимися в законодательстве Республики
Таджикистан пробелами и противоречиями, которые затрудняют процесс
правового регулирования правоотношений родителей и детей международного
характера. •2

В связи с усилением интеграционных процессов в современных условиях,
существующая регламентация системы коллизионно-правового регулирования
семейных отношений международного характера по вопросам защиты прав
детей не вполне недостаточна и требует дальнейшего совершенствования.

В настоящей диссертации обобщены имеющиеся доктринальные идеи и
концепции, определяющие место международных и национальных правовых
основ защиты прав детей в Республике • Таджикистан, как объекта
регулирования международного частного права, а права и интересы детей - как
предмета защиты при международном усыновлении, а также особенностей
применения института опеки в международном частном праве.

Анализ проблем перспектив правового регулирования частноправовых
отношений, связанных с защитой прав детей, оставшихся без попечения
родителей, позволил сделать следующие выводы:

1. Обосновано отнесение вопросов защиты прав детей, осложнённых
иностранным элементом, к предмету международного частного права.

2. Доказано, генезис признания ребенка в качестве особого субъекта
права происходил Автором обосновывается мнения, что защита прав
субъектов международного частного права посредством коллизионных
норм есть важная и составляющая стадия коллизионного регулирования
соответствующих отношений. Также, автором отмечается, что способы
защиты прав субъектов международного частного права зависят от: а)
вида субъективного права, подлежащей защите; б) применимой
коллизионной нормы, и в) способов защиты, предусмотренных в праве,
подлежащей применению к отношению.

3. В работе анализируется частно правовые отношения с участием детей,
выступающие предметом правового регулирования норм
международного частного права. Обосновывается взгляд, согласно
которой в указанных отношениях в большинстве случаев присутствуют
все иностранные элементы - субъекты этих отношений - сами дети,
объект и юридический факт.

4. Автором анализируется как гражданско-правовые отношения, так и
семейные отношения с иностранным элементом с участием детей и
указываются на их различия и особенности коллизионного
регулирования. Так, автор исходит из того, что в связи с особенностями
указанных отношений, а также разноотраслевой принадлежности и
регулирования, коллизионное регулирования данных отношений также
приобретают ряд особенностей.

5. В работе автором анализированы отдельные способы защиты прав
детей в отношениях с иностранным элементом и указывается, что
данные способы защиты зависят от многих факторов, в частности от
природы отношений с участием детей и от вида конкретного
субъективного права. В частности, в работе рассмотрены способы
защиты вещных и обязательственных прав детей.3

6. В работе анализирован институт международного усыновления и
практика его применения в Республике Таджикистан. Автором
обосновывается мнения о том, что несмотря на то, что данный институт
в целом носит частноправовой характер, однако в процессе
регулирования отношений по международному усыновлению
значительную роль играют как публично-правовые нормы
действующего законодательства, так • и нормы международного
публичного права, что отражает комплексную природу института
международного усыновления.

7. ' Обосновано, что защита прав ребенка в правоотношениях с
иностранным элементом при его устройстве к опекуну или попечителю
регламентируется применением коллизионного принципа lex personalis
(формуле прикрепления), что не отражает целей защиты прав
несовершеннолетнего. В связи с этим обоснована необходимость
применения кумулятивных коллизионных привязок как к праву
государства опекуна, так и к праву государства ребенка.

8. В силу особого значения норм семейного законодательства
Республики Таджикистан, устанавливающих обязанность
алиментирования таких категорий лиц, как несовершеннолетние дети,
нетрудоспособный нуждающийся супруг, бывшая жена в период
беременности и в течение трех лет со дня рождения ребенка, следует
квалифицировать соответствующие правовые нормы как
сверхимперативные нормы международного частного права. Указанные
нормы законодательства Республики Таджикистан необходимо
применять при регулировании трансграничных алиментных отношений,
независимо от подлежащего к применению права и тд.

Обоснована необходимость законодательной регламентации обязательного
привлечения медиатора при рассмотрении вопроса о порядке общения ребенка
с родителями.

Большинство выводов, к которым автор приходит в своей работе, выглядят
убедительными, доказываются и логически завершают каждую главу
исследования. Использованные источники показывают достаточно широкий и
всесторонний подход к выработке позиций, подтверждающих оригинальность и
новизну исследования.

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в
диссертации, обоснованы, научно достоверны и обладают достаточной
степенью новизны. Материал диссертации может быть использован в учебном
процессе, законотворческой и практической деятельности. Содержащиеся в
диссертации основные выводы нашли свое отражение в более 12
опубликованных научных статьях. Результаты научного исследования прошли
апробацию на научно-практических конференциях различного уровня.

Таким образом, диссертация Уруновой Санавбар Вахобовны на соискание
ученой степени кандидата юридических наук на тему: «Проблемы защиты прав 4

детей в международном частном праве» является научной квалифицированной
работой содержащей решений задачей имеющей существенное значение для
науки семейного права и международного частного права, поэтому она
полностью отвечает требованиям предъявляемым кандидатской диссертации на
соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности:
12.00.03- гражданское право; предпринимательское право; семейное право;
международное частное право, (юридические науки)
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